

北京市中伦律师事务所 关于广州海格通信集团股份有限公司发行股份 及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易

之

补充法律意见书 (三)

2017年3月





中国北京市建国门外大街甲 6 号 SK 大厦 36-37 层 邮政编码:100022 36-37/F, SK Tower, 6A Jianguomenwai Avenue, Beijing 100022, People's Republic of China 电话/Tel: (8610) 5957-2288 传真/Fax: (8610) 65681022/1838 网址 http://www.zhonglun.com

北京市中伦律师事务所

关于广州海格通信集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产 并募集配套资金暨关联交易之补充法律意见书(三)

致:广州海格通信集团股份有限公司

北京市中伦律师事务所(以下简称"本所")接受广州海格通信集团股份有限公司(以下简称"海格通信")的委托,作为海格通信向特定对象发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金事宜(以下简称"本次重组")的特聘专项法律顾问。

2016年9月20日,本所律师就本次重组出具了《关于广州海格通信集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之法律意见书》(以下称"《法律意见书》")。

2016年9月29日,深圳证券交易所出具了《关于对广州海格通信集团股份有限公司的重组问询函》,本所律师就圳证券交易所提出的问题进行了补充核查,并于2016年10月11日出具了《关于广州海格通信集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之补充法律意见书(一)》(以下称"《补充法律意见书(一)"》)。

2016年12月27日,中国证监会出具了《行政许可项目审查一次反馈意见通知书》(163498号),本所律师就该反馈意见通知书中提出的问题进行了补充核查并于2017年1月12日出具了《关于广州海格通信集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之补充法律意见书(二)》(以

下称"《补充法律意见书(二)"》)。

2017年3月2日,中国证监会上市公司监管部发布《并购重组委 2017年第10次会议审核结果公告》;2017年3月10日,发行人董事会作出关于调整本次交易募集配套资金方案的决议。本所律师就中国证监会上市公司监管部上述公告提出的问题以及发行人调整本次交易募集配套资金事宜进行补充核查并出具本补充法律意见。

除非另有说明,本所律师在《法律意见书》中声明的事项适用于本补充法律 意见,本补充法律意见中所使用的简称与《法律意见书》中所使用的简称具有相 同含义。

本补充法律意见是对《法律意见书》和《补充法律意见书(一)》、《补充法律意见书(二)》的补充,应与《法律意见书》、《补充法律意见书(一)》和《补充法律意见书(二)》合并理解和使用,在内容上有不一致之处的,以本补充法律意见为准;《法律意见书》、《补充法律意见书(一)》和《补充法律意见书(二)》中未被本补充法律意见修改的内容仍然有效。

补充法律意见书正文

并购重组委意见:请申请人进一步披露本次交易募集配套资金投向的合规性和募集配套资金的必要性。请独立财务顾问和律师核查并发表明确意见。

律师回复:

(一)海格通信调整本次交易募集配套资金数量等事项的合规性

2017年3月10日,海格通信第四届董事会第十四次会议审议通过《关于调整公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易方案的议案》,决定对本次交易募集配套资金的数量、投向以及向募集资金认购方发行股份的数量进行调整(以下称"本次调整"),相关情况如下:

1、本次交易募集配套资金的数额调整为88,251万元。

2、本次交易募集配套资金的用途调整为:

序号	项 目	拟投入募集资金(万元)
1	支付本次交易现金对价	12, 855. 00
2	怡创科技研发中心建设项目	9, 196. 00
3	怡创科技一体化通信服务云平台建设项目	29, 171. 00
4	怡创科技区域营销中心建设项目	20, 204. 00
5	优盛航空零部件生产及装配基地建设项目	14, 100. 00
6	本次交易中介机构相关费用	2, 725. 00
合 计		88, 251. 00

3、本次交易向募集资金认购对象发行股份的数量调整为:

序号	发行对象	发行数量 (股)
1	广州无线电集团	32, 492, 558
2	中航期货1号资管计划	17, 292, 474
3	保利科技	12, 969, 356
4	广州证券	12, 969, 356
5	共青城智晖	8, 646, 236
合 计		84, 369, 980

本所律师认为:

- (1)根据海格通信 2016 年第三次临时股东大会的授权,本次调整在海格通信股东大会授权董事会决定的事项范围之内,因此本次调整无须提交海格通信股东大会审议。
- (2)根据中国证券监督管理委员会 2015 年 9 月 18 日《上市公司监管法律法规常见问题与解答修订汇编》关于"调减或取消配套募集资金不构成重组方案的重大调整"的规定,本次调整不构成对本次交易方案的重大调整。

(二)本次交易募集配套资金投向的合规性

1、本次交易,海格通信拟同时募集不超过88,251万元配套资金。募集配套资金的用途如下:

- (1) 12,855 万元用于支付本次交易标的资产的现金对价。
- (2) 2,725 万元用于支付本次交易的中介机构相关费用。
- (3) 72,671 万元用于标的公司的以下建设项目: 怡创科技的研发中心建设项目、一体化通信服务云平台建设项目、区域营销中心建设项目; 驰达飞机子公司西安优盛航空科技有限公司的航空零部件生产装配基地建设项目。
- 2、根据中国证监会 2016 年 6 月发布的《关于上市公司发行股份购买资产同时募集配套资金的相关问题与解答》(以下称"《问题与解答》")的规定,上市公司发行股份购买资产同时募集配套的资金仅可用于:支付本次并购交易中的现金对价;支付本次并购交易税费、人员安置费用等并购整合费用;投入标的资产在建项目建设。募集配套资金不能用于补充上市公司和标的资产流动资金、偿还债务。
- 3、根据上述《问题与解答》的规定和本次交易募集配套资金的规划用途, 本所律师认为:
- (1)海格通信将 12,855 万元募集资金用于支付本次交易标的资产的现金对价符合《问题与解答》的规定。
- (2)海格通信将 2,725 万元募集资金用于支付本次交易的中介机构相关费用符合《问题与解答》的规定。
- (3)海格通信将 72,671 万元募集资金用于标的公司怡创科技、驰达飞机的项目建设符合《问题与解答》的规定。其中,怡创科技在本次交易前虽然属于海格通信的控股子公司,但在本次交易中亦属于标的公司,符合《问题与解释》关于募集资金可以投入标的资产在建项目建设的规定。

(三) 本次交易募集配套资金的必要性

根据海格通信说明,本次交易募集配套资金的必要性主要基于以下两个方面:

- 1、海格通信未来几年的可支配资金无法满足标的公司的项目建设需要 据海格通信说明,其最近几年的资金需求至少为 39.95 亿元,具体如下:
 - (1) 日常营运资金

海格通信 2013-2016 年的营业收入复合增长率为 25.14%,根据海格通信的业务规划及现有情况,按 2016-2019 年营业收入的年增长率均为 20%的目标谨慎预测,海格通信未来三年的营运资金缺口超过 16 亿元。

(2) 兑付中期票据本息

2014年8月,海格通信发行了额度为8亿元的中期票据,票据的到期日为2017年8月21日。因此,海格通信需预留8.45亿元资金用于兑付该8亿元中期票据的本息。

(3) 资本性支付

截至 2016 年 9 月末,海格通信已经确定未来三年的主要资本性支出(不包含本次交易募集配套资金涉及的建设项目)为北京海格园项目和海格通信生产科研大楼项目,预计需要持续投入 9.69 亿元。

(4) 现金分红

结合海格通信《未来三年(2015-2017年)股东回报规划》关于现金分红的规划以及最近三年现金分红的实际占比情况,海格通信预计 2016-2018年的现金分红金额占合并报表归属于母公司普通股股东的净利润比例为 43.59%。以海格通信 2016年未经审计的 5.32亿元净利润为基础,按海格通信 2017-2018年利润保持 20%/年的增长率、同时保持 30%的现金分红比例预测,海格通信 2016-2018年的现金分红金额分别为 1.60亿元、1.91亿元和 2.30亿元,合计支出为 5.81亿元。

根据以上情况,未来几年海格通信的资金需求至少为 39.95 亿元。截至 2016 年 9 月末,海格通信合并报表的货币资金余额为 55,296 万元,银行保本理财产品余额为 78,675 万元,假设 2017 年海格通信通过发行公司债券和短期融资券能够实现最低 25 亿元的融资目标,则未来几年海格通信的可支配资金约为 39 亿元。如上所述,该 39 亿元的用途均已经明确,包括:日常营运资金、兑付中期票据本息、资本性支出和现金分红,即海格通信没有多余资金用于标的公司恰创科技及驰达飞机的项目建设。

2、海格通信的资产负债情况不适合再以债务融资的方式为本次募集资金所

投项目提供资金支持

根据海格通信提供的资料和说明,同行业上市公司 2016 年 9 月末的平均资产负债率为 42.45%,剔除商誉后平均资产负债率为 42.87%;海格通信备考合并财务报表 2016 年 9 月末的资产负债率为 30.26%,剔除商誉后资产负债率为 36.16%,整体略低于行业平均水平。

经海格通信 2016 年第四次临时股东大会审议同意,海格通信已向相关主管部门提交了关于面向合格投资者公开发行不超过 25 亿元公司债券以及注册发行不超过 15 亿元的短期融资券的申请。按海格通信 2017 年通过发行公司债券、短期融资能够实现融资 25 亿元进行保守测算,海格通信剔除商誉后的资产负债率将提升至 50.40%(以海格通信 2016 年 9 月末资产负债表数据为基础测算),高于同行业 42.87%的资产负债率平均水平。在此情况下,海格通信不再适宜通过债务融资方式为恰创科技、驰达飞机的项目建设提供资金支持。

综上,本所律师认为,海格通信关于本次交易同时募集配套资金必要性的说明具有合理性。

本法律意见书一式肆份,自本所律师签字并加盖本所公章后生效。

(以下无正文)

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之补充法律意见书 (三)》的签署页) 北京市中伦律师事务所 负责人: _____ 经办律师: 张学兵 杨开广 陈 笛 刘 勇

(本页无正文,为《北京市中伦律师事务所关于广州海格通信集团股份有限公司

月

H

年